

**BỘ Y TẾ**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 3468 /BYT-DP

Hà Nội, ngày 01 tháng 7 năm 2022

V/v xin ý kiến góp ý với dự thảo  
Báo cáo họp BCĐQG phòng, chống  
dịch COVID-19, phiên họp thứ 15

Kính gửi: Thành viên Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19

Thực hiện Công văn số 3968/VPCP-KGVX ngày 28/6/2022 của Văn phòng Chính phủ về việc chuẩn bị báo cáo về công tác phòng, chống dịch COVID-19 phục vụ cuộc họp của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 phiên họp thứ 15, Bộ Y tế - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Quốc gia đã dự thảo Báo cáo cho cuộc họp (*Xin được gửi kèm theo*).

Bộ Y tế trân trọng đề nghị các Đồng chí cho ý kiến góp ý đối với dự thảo Báo cáo nêu trên và gửi về Bộ Y tế (Cục Y tế dự phòng) **trước ngày 04/7/2022** để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo; đề nghị gửi trước bản điện tử qua thư điện tử: [baocaobtn@gmail.com](mailto:baocaobtn@gmail.com).

Địa chỉ liên hệ: ThS. Lã Tiến Sơn, điện thoại: 0936709561.

Trân trọng cảm ơn./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- TT. Đỗ Xuân Tuyên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Lưu: VT, DP.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**



*Nguyễn Thị Liên Hương*  
**Nguyễn Thị Liên Hương**

*Hà Nội, ngày 01 tháng 7 năm 2022*

## **BÁO CÁO**

### **Công tác phòng, chống dịch COVID-19**

*(Tài liệu họp Ban Chỉ đạo Quốc gia vào ngày 17/2022)*

Bộ Y tế - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 báo cáo công tác phòng, chống dịch COVID-19 như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH DỊCH COVID-19**

1. Tính đến ngày 30/6/2022, tổng số ca mắc trên thế giới vượt 552 triệu ca, trên 6,3 triệu ca tử vong. Dịch bệnh vẫn diễn biến phức tạp, khó lường và đã bùng phát trở lại tại một số quốc gia với sự xuất hiện của biến thể BA.5 của chủng Omicron<sup>1</sup>, nhất là tại khu vực Châu Âu. Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật Châu Âu (ECDC) khuyến cáo các quốc gia cần duy trì các biện pháp ứng phó như tiêm vắc xin tăng cường, nhắc lại cho những nhóm có nguy cơ mắc bệnh, tăng cường hệ thống giám sát trọng điểm<sup>2</sup>.

Theo Tổ chức Y tế thế giới (WHO), các vắc xin được cấp phép lưu hành hiện nay vẫn có giá trị bảo vệ cao, làm giảm nguy cơ chuyển nặng đối với tất cả các biến thể vi rút SARS-CoV-2<sup>3</sup> (bao gồm cả biến thể phụ BA.5). Do đó, các quốc gia cần duy trì các biện pháp ứng phó như tiêm vắc xin tăng cường, nhắc lại cho những nhóm có nguy cơ mắc bệnh, bảo vệ bệnh trở nặng.

2. Tại Việt Nam, từ đầu năm 2022 đến nay, cả nước ghi nhận 9.014.374 ca mắc (83,9%), 8.317.083 người đã khỏi bệnh (92,3%), 10.693 ca tử vong (0,1%). Tích lũy đến nay, cả nước ghi nhận 10.745.631 ca mắc, có 9.675.359 người khỏi bệnh (90%), 43.087 ca tử vong (0,4%).

Từ ngày 15/3 đến nay, cả nước ghi nhận 4.368.193 ca mắc, 1.610 ca tử vong (tỷ lệ chết/mắc là 0,04% đã giảm mạnh so với 3,5 tháng trước đó với tỷ lệ chết/mắc là 0,25%). Trong tháng 6 vừa qua, số mắc chững lại ở khoảng 600 - 700 ca mắc trong ngày; số trường hợp nặng, tử vong tiếp tục giảm. Trong 30 ngày qua, tỷ lệ chết/mắc là 0,02%, trong đó số mắc giảm 4,5 lần và số tử vong giảm 10 lần so với tháng trước đó, có 24 ngày cả nước không ghi nhận ca tử vong.

Về điều trị, hiện còn 30.270 ca đang theo dõi và điều trị, trong đó có 29.869 ca đang theo dõi, điều trị tại nhà, 3 ca đang theo dõi, điều trị tại khu cách ly và 398 ca đang điều trị tại 436 bệnh viện. Trong số đang điều trị tại bệnh viện có 37 ca nặng phải thở ôxy, bao gồm 3 ca thở máy.

<sup>1</sup> Đức, Bỉ, Pháp, Áo, Italia, Bồ Đào Nha, Đan Mạch, Na Uy, Tây Ban Nha, Thụy Sĩ, Anh, Mỹ, Canada, Úc, Israel, Pakistan, Singapore, Indonesia, Philippines, Thái Lan, Brunei, Nam Phi...

<sup>2</sup> <https://www.ecdc.europa.eu/en/news-events/epidemiological-update-sars-cov-2-omicron-sub-lineages-ba4-and-ba5>

<sup>3</sup> <https://www.who.int/news/item/17-06-2022-interim-statement-on--the-composition-of-current-COVID-19-vaccines>

## II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH

### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tiếp tục chỉ đạo các Bộ, ngành, địa phương triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch, đặc biệt là yêu cầu đẩy mạnh tiêm vắc xin phòng COVID-19<sup>4</sup> tạo điều kiện để tập trung cho phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

- Bộ Y tế ban hành 04 Công điện về tăng cường công tác tiếp nhận và tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, trong đó chỉ đạo các địa phương *tăng cường tiếp nhận vắc xin; đẩy mạnh tiêm chủng mũi 3 cho người từ 18 tuổi trở lên và tiêm liều cơ bản cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi; thực hiện “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để tăng cường vận động người dân tham gia tiêm chủng*; thành lập 15 Đoàn kiểm tra, giám sát công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại 47 tỉnh, thành phố để kịp thời hỗ trợ địa phương, đôn đốc tiến độ tiêm chủng; Tổ chức 03 Hội nghị trực tuyến với 63 tỉnh, thành phố, 03 Hội nghị trực tuyến với 15 tỉnh, thành phố có tiến độ tiêm thấp và 02 Hội nghị với 20 tỉnh, thành phố khu vực phía Nam để đôn đốc địa phương tăng cường tiếp nhận vắc xin, quyết liệt và tập trung đẩy mạnh việc tiêm mũi 3 cho người từ 18 tuổi trở lên và tiêm 02 liều cơ bản cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi.

- Bộ Y tế đã có Công văn đôn đốc các tỉnh, thành phố có tiến độ tiêm chủng chậm chỉ đạo việc đẩy nhanh việc tiếp nhận và triển khai tiêm chủng và phối hợp với Bộ Quốc phòng, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam để tăng cường triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Bộ Y tế đã xây dựng Phương án bảo đảm công tác y tế ứng phó với các tình huống dịch COVID-19 năm 2022-2023 với 2 tình huống dịch<sup>5</sup> và tiếp tục rà soát và đề xuất phương án điều chỉnh các quy định, quy chế về phòng, chống dịch, các hướng dẫn chuyên môn để đáp ứng với tình hình thực tiễn, đảm bảo phòng chống dịch và phát triển kinh tế - xã hội.

### 2. Công tác y tế

- Thường xuyên cập nhật các hướng dẫn về tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi; tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều cơ bản và nhắc lại; hướng dẫn mở rộng đối tượng cần tiêm mũi 4<sup>6</sup>; hướng dẫn an toàn, vệ sinh lao động cho nhân viên y tế trong phòng, chống dịch COVID-19.

<sup>4</sup> - Công văn số 3724/VPCP-KGVX thông báo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng chống dịch, trong đó chỉ đạo Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Ngày 20/6/2022, Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam chủ trì họp trực tuyến với các Bộ, ngành và 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về công tác phòng chống dịch, trong đó có chỉ đạo đẩy nhanh các biện pháp tiêm vắc xin phòng COVID-19.

<sup>5</sup> Tình huống 1: Chủng vi rút vẫn tiếp tục tiến hóa, tuy nhiên do cộng đồng đã có miễn dịch nên số trường hợp nặng và tử vong ở mức thấp, dịch không còn nghiêm trọng hoặc xuất hiện biến thể mới nhưng ít nghiêm trọng.

Tình huống 2: Xuất hiện biến thể mới nguy hiểm hơn có khả năng làm giảm hiệu quả vắc xin hoặc miễn dịch, khiến ca nặng hoặc tử vong tăng lên, dịch có nguy cơ bùng phát mạnh, trên diện rộng, vượt quá năng lực của hệ thống y tế.

<sup>6</sup> Công văn số 3309/BYT-DP ngày 23/6/2022 về hướng dẫn tiêm vắc xin phòng COVID-19; Công văn số ngày 17/6/2022 hướng dẫn triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 3 cho trẻ từ 12 đến dưới 17 tuổi.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên toàn quốc tăng cường công tác phòng, chống dịch, tổ chức hiệu quả phân luồng, phân tuyến điều trị. Chỉ đạo các cơ sở y tế tăng cường triển khai, thực hiện hiệu quả công tác khám, chữa bệnh cho người dân sau khi mắc COVID-19; điều chỉnh một số quy định về sàng lọc, phân luồng, xét nghiệm người nghi nhiễm SARS-CoV-2 và thu dung điều trị người mắc COVID-19 trong cơ sở khám chữa bệnh.

- Tiếp tục đảm bảo việc cung ứng thuốc điều trị COVID-19 để người dân dễ dàng tiếp cận với các thuốc điều trị COVID-19.

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị triển khai đảm bảo an toàn, chất lượng, tiến độ các thử nghiệm lâm sàng vắc xin phòng COVID-19.

- Tiếp tục chủ động điều chỉnh theo hướng giảm dần các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19<sup>7</sup> tạo điều kiện để tập trung phát triển kinh tế - xã hội, trong đề xuất đề xuất thông điệp V2K (Vắc xin - Khẩu trang - Khử khuẩn) để phù hợp với tình hình thực tế<sup>8</sup>.

- Tổ chức thông tin, truyền thông để vận động người dân đi tiêm chủng; phối hợp Tổ chức Y tế Thế giới và các chuyên gia xây dựng tài liệu truyền thông về tiêm vắc xin phòng COVID-19 giải đáp các thắc mắc, băn khoăn của người dân hiện nay về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 để củng cố niềm tin, vận động người dân chủ động, tham gia và ủng hộ tiêm chủng vắc xin COVID-19.

### **- Tình hình triển khai tiêm chủng vắc xin phòng**

Đến ngày 28/6/2022, Việt Nam đã tiêm được hơn 231 triệu liều vắc xin phòng COVID-19 (tỷ lệ sử dụng đạt 100%). Nhóm đối tượng từ 18 tuổi trở lên có tỷ lệ tiêm các mũi 1,2,3,4 tương ứng xấp xỉ 100%, 100%, 66,7% và 25,7%; trẻ em từ 12-17 tuổi tiêm các mũi 1, 2, 3 đạt tỷ lệ xấp xỉ 100%, 98,4% và 7,2%; trẻ từ 5 đến 11 tuổi tiêm các mũi 1, 2 đạt tỷ lệ xấp xỉ 50,9% và 17,4%.

#### **a) Tiêm mũi 3 cho người từ 18 tuổi trở lên**

Đã có 44.867.465 người từ 18 tuổi trở lên được tiêm vắc xin mũi 3 (tiêm nhắc lần 1), tỷ lệ bao phủ mũi 3 đạt 66,7%. Đã có 14.834.995 mũi tiêm bổ sung đã được thực hiện. Tổng số mũi bổ sung và mũi 3 đã thực hiện là 59.702.460 mũi (đạt 88% người từ 18 tuổi trở lên). Tỷ lệ tiêm mũi 3 tại các địa phương như sau:

+ 13/63 tỉnh, thành phố có tỷ lệ bao phủ trên 80%

+ 25/63 tỉnh, thành phố có tỷ lệ bao phủ từ 60% đến dưới 80%

+ 25/63 tỉnh, thành phố có tỷ lệ bao phủ dưới 60% (*tỷ lệ tiêm liều bổ sung và mũi 3/ dân số trên 18 tuổi của các địa phương này đều đạt từ 60% trở lên*).

<sup>7</sup> Đã điều chỉnh định nghĩa ca bệnh COVID-19 và biện pháp y tế đối với ca bệnh COVID-19 và người tiếp xúc gần và quy định phòng chống dịch đối với người nhập cảnh: miễn cách ly y tế nhưng vẫn phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống lây nhiễm trong vòng 10 ngày kể từ ngày nhập cảnh theo quy định; tạm dừng yêu cầu phải xét nghiệm SARS-CoV-2 trước khi nhập cảnh vào Việt Nam; tạm dừng khai báo y tế...

<sup>8</sup> Đến ngày 14/6/2022, Bộ Y tế đã nhận được văn bản phúc đáp đồng ý của 04 Thành viên Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 và 12 ý kiến của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan trực thuộc Chính phủ (Bộ Công An, Quốc phòng, Giáo dục và Đào tạo, Bộ Nội vụ, Giao thông vận tải, Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban Dân tộc, Viện Hàn lâm Khoa học Công nghệ Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Ban Tuyên Giáo Trung ương).

### **b) Tiêm mũi 4**

- Đến hết ngày 27/6/2022, 63/63 tỉnh, thành phố đã triển khai tiêm mũi 4 được 3.677.020 liều. Hiện tại, có nhiều đối tượng sau khi tiêm mũi 3 (mũi nhắc lại lần 1) mắc COVID-19 thì không tiếp tục tiêm mũi 4 (liều nhắc lại lần 2).

### **c) Tiêm cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi**

Tỷ lệ tiêm mũi 1, mũi 2/tổng số trẻ ở nhóm tuổi này là 50,9% và 17,4%, cụ thể như sau:

- Mũi 1: 12/63 địa phương có tỷ lệ trên 70%; 26/63 địa phương có tỷ lệ từ 50-70%; 25/63 địa phương có tỷ lệ dưới 50%.

- Mũi 2: 24/63 địa phương có tỷ lệ trên 20%; 28/63 địa phương có tỷ lệ từ 10-20%; 11/63 địa phương có tỷ lệ từ dưới 10%.

## **3. Công tác đảm bảo an sinh xã hội**

Các cơ quan thành viên Tiểu ban tiếp tục chỉ đạo triển khai hiệu quả các hoạt động bảo đảm an sinh xã hội. Tiếp tục duy trì lực lượng Quân đội, dân quân tự vệ phối hợp với các lực lượng công an, y tế, chính quyền địa phương các cấp thực hiện tuần tra, chốt chặn chống xuất nhập cảnh trái phép, phòng, chống dịch tại các điểm, chốt trên tuyến biên giới, đất liền, biển đảo. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện các Nghị quyết, Quyết định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19<sup>9</sup>.

Tính đến 23/6/2022, Trung ương và các địa phương đã dành tổng kinh phí 81.929 tỷ đồng thực hiện hỗ trợ 728.466 lượt người sử dụng lao động và trên 49,7 triệu lượt người lao động và các đối tượng khác.

## **4. Đảm bảo an ninh trật tự xã hội**

Bộ Công an chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai Kế hoạch công tác công an trong bối cảnh thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; tăng cường công tác quản lý xuất nhập cảnh, phối hợp phòng, chống xuất nhập cảnh trái phép, bảo đảm an ninh trật tự xã hội phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, thúc đẩy sản xuất, lưu thông hàng hóa. Triển khai Kế hoạch của Bộ Công an về công tác bảo đảm an ninh, trật tự quá trình đón khách du lịch quốc tế đến Việt Nam. Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ tiếp tục triển khai kế hoạch, phương án đấu tranh, ngăn chặn hoạt động lợi dụng tình hình dịch COVID-19 để tuyên truyền, xuyên tạc, chống Đảng, Nhà nước. Tiếp tục duy trì giám sát thường trực hơn 300 trang web, mạng xã hội có hoạt động chống phá nguy hiểm; biên tập đăng tải hàng trăm lượt tin bài định hướng tuyên truyền, đấu tranh phản bác các thông tin xấu độc, sai sự thật. Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền hình, địa phương đăng tải các bài viết, phóng sự tuyên truyền về chủ trương chính sách phòng, chống dịch bệnh của Đảng, Nhà nước và chính quyền các cấp.

<sup>9</sup> Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021, 116/NQ-CP ngày 24/9/2021, 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021, 28/2021/QĐ-TTg ngày 01/10/2021, 33/2021/QĐ-TTg ngày 06/11/2021.

## 5. Sản xuất và lưu thông hàng hóa

Tiếp tục triển khai các biện pháp duy trì, tạo thuận lợi và tổ chức hệ thống cung ứng, phân phối hàng hóa. Chỉ đạo triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho hoạt động xuất nhập khẩu, thông quan hàng hóa, khắc phục tình trạng ùn tắc tại các cửa khẩu biên giới trong bối cảnh dịch COVID-19, nhất là tại các cửa khẩu biên giới phía Bắc<sup>10</sup>; xây dựng kịch bản bám sát thị trường, rà soát lại các nguồn trong nước và nguồn nhập khẩu để đảm bảo đủ xăng dầu phục vụ cho sản xuất và tiêu dùng. Triển khai Công điện số 416/CĐ-TTg ngày 13/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tạm dừng yêu cầu phải xét nghiệm SAR-CoV-2 trước khi nhập cảnh vào Việt Nam.

## 6. Vận động, huy động nguồn lực xã hội

Chỉ đạo, hướng dẫn, yêu cầu Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các địa phương tập trung nắm tình hình để có các giải pháp cụ thể hỗ trợ người dân gặp khó khăn; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam một số tỉnh thành phố đã phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội xây dựng kế hoạch, tổ chức đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19.

## 7. Công tác Dân vận

Các cơ quan Tiểu ban tiếp tục triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo chức năng và điều kiện cụ thể. Tập trung tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, giải pháp chỉ đạo của Chính phủ về công tác phòng, chống dịch COVID-19; nắm bắt tình hình nhân dân và công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các tỉnh, thành phố trong cả nước. Tiếp tục phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ tăng cường vận động các doanh nghiệp, nhà hảo tâm và mọi tầng lớp nhân dân tham gia hỗ trợ, giúp đỡ người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người cô đơn, yếu thế, tàn tật bị ảnh hưởng của dịch COVID-19.

## 8. Công tác Tài chính, hậu cần

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị triển khai các giải pháp, hoạt động hỗ trợ kinh phí phòng, chống dịch. Tham mưu Chính phủ ban hành Nghị định số 29/2022/NĐ-CP ngày 29/4/2022 về quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 12/2021/UBTVQH15 ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về việc cho phép thực hiện một số cơ chế, chính sách trong lĩnh vực y tế để phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19.

## 9. Công tác Truyền thông

Chỉ đạo, định hướng báo chí, truyền thông thông tin kịp thời về các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về công tác phòng, chống dịch trong tình hình mới theo tinh thần Nghị quyết số 38/NQ-CP về

<sup>10</sup> Tổng lượng xe chờ xuất khẩu tại thời điểm 08h00 ngày 15/6/2022 là 1.709 xe. Trong đó, tại Lạng Sơn là 1.283 xe, Quảng Ninh là 317 xe, Cao Bằng là 109 xe, Lào Cai, Hà Giang không có phương tiện chờ xuất khẩu.

Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 và Nghị quyết số 11/NQ-CP về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; chú trọng tuyên truyền đẩy nhanh tiến độ triển khai tiêm vắc-xin phòng COVID-19. Triển khai có hiệu quả các giải pháp công nghệ hỗ trợ công tác phòng, chống dịch COVID-19 (đến ngày 22/6/2022, toàn quốc có 46,4 triệu điện thoại thông minh cài PC-COVID, chiếm 48,4% dân số, 69,6% số điện thoại thông minh); tiếp tục triển khai kết nối, đồng bộ và chia sẻ dữ liệu tiêm chủng với ứng dụng PC-COVID.

### III. DỰ BÁO TÌNH HÌNH DỊCH TRONG THỜI GIAN TỚI

Trên thế giới, biến thể phụ BA.5 của Omicron đã ghi nhận tại nhiều quốc gia và có khả năng tiếp tục xâm nhập vào Việt Nam; đồng thời nước ta cũng đã ghi nhận các trường hợp nhiễm biến thể phụ BA.5 trong cộng đồng, do đó trong thời gian tới các ca nhiễm biến thể phụ BA.5 có thể ghi nhận nhiều hơn trong cộng đồng ở nước ta. Như vậy, số ca mắc có thể gia tăng trong thời gian tới do sự xuất hiện của biến thể phụ BA.5.

Tốc độ gia tăng số mắc hàng ngày của COVID-19 phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau như bản chất của biến thể về khả năng lây nhiễm (vi rút SARS-CoV-2 thường xuyên biến đổi, không ổn định); khả năng bảo vệ miễn dịch (mắc phải hoặc do tiêm vắc xin) giảm theo thời gian và độ bao phủ vắc xin; khối cảm nhiễm; khả năng đáp ứng và các biện pháp phòng, chống của Việt Nam. Do đó khó dự báo được mức độ tăng cụ thể trong thời gian tới. Tuy nhiên, số liệu báo cáo từ các nước châu Âu, Nam Phi khi biến thể phụ BA.5 xuất hiện thì mức độ lây lan nhanh với tốc độ tăng số mắc hàng ngày của biến thể phụ BA.5 khoảng 12-13%<sup>11</sup> so với biến thể BA.2 và sẽ từng bước thay thế biến thể phụ BA.2.

Do vậy, hệ thống giám sát, đáp ứng phòng chống dịch từ trung ương đến địa phương cần tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, tiêm vắc xin tăng cường, nhắc lại cho những nhóm có nguy cơ mắc bệnh và tiếp tục truyền thông để người dân luôn có ý thức phòng, chống dịch.

### IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Các bộ, ngành, địa phương: (1) Tiếp tục tổ chức triển khai hiệu quả Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ về ban hành Chương trình phòng, chống dịch COVID-19; (2) Chủ động xây dựng và triển khai các kịch bản, phương án đáp ứng với mọi tình huống dịch bệnh; (3) Chỉ đạo quyết liệt nhằm đẩy mạnh công tác tiêm chủng, bảo đảm tiến độ tiêm theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; (4) Tăng cường các biện pháp triển khai hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động, phát triển thị trường lao động, đảm bảo an sinh xã hội; (5) Tăng cường hợp tác quốc tế, tranh thủ nguồn lực hỗ trợ, chia sẻ kinh nghiệm, chuyên môn kỹ thuật trong phòng, chống dịch bệnh.

2. Về y tế: (1) Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên thế giới, nhất là sự xuất hiện của các biến chủng mới của COVID-19; chủ động có giải pháp ứng phó với các dịch bệnh mới phát sinh, ngăn chặn, kiểm soát ngay tại cửa

<sup>11</sup> <https://www.ecdc.europa.eu/en/news-events/epidemiological-update-sars-cov-2-omicron-sub-lineages-ba4-and-ba5>

khẩu, không để xâm nhập vào nước ta; (2) Tăng cường đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19, đặc biệt bảo đảm tiến độ tiêm đối với trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi và tiêm mũi 3 cho người từ 18 tuổi trở lên; (3) Tiếp tục đảm bảo năng lực thu dung, điều trị; chủ động, sẵn sàng các các biện pháp phòng, chống dịch theo diễn biến dịch bệnh trên địa bàn nhằm phát hiện sớm, điều trị sớm, hạn chế tối đa các trường hợp chuyên biến nặng, tử vong; (4) Tăng cường năng lực của hệ thống y tế, nhất là y tế dự phòng, y tế cơ sở; (5) Đẩy nhanh triển khai Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế- xã hội giai đoạn 2022-2023.

3. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn, ổn định và phát triển thị trường lao động, đảm bảo đời sống an sinh xã hội. Chỉ đạo các địa phương tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện, xử lý phát sinh trong quá trình thực hiện công tác bảo đảm an sinh xã hội.

4. Tiếp tục đẩy mạnh kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về phòng, chống dịch; giữ vững ổn định chính trị, an ninh trật tự an toàn xã hội để tạo điều kiện thuận lợi cho phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội.

5. Tiếp tục triển khai các biện pháp duy trì, tạo thuận lợi và tổ chức hệ thống cung ứng, phân phối, đặc biệt các chợ đầu mối, điểm tập kết hàng hóa lưu chuyển liên tỉnh, bảo đảm hàng hóa được lưu thông, không ách tắc cục bộ; xử lý kịp thời các tình huống phát sinh, bảo đảm không để thiếu hụt xăng dầu phục vụ sản xuất và đời sống nhân dân.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả công tác dân vận, vận động, huy động nguồn lực xã hội cho công tác phòng, chống dịch COVID-19.

7. Đảm bảo kinh phí cho các nhiệm vụ về chi trong công tác phòng, chống dịch. Kịp thời xử lý các vướng mắc, tồn tại liên quan tới công tác phòng, chống dịch của các bộ, ngành, địa phương.

8. Tập trung đẩy mạnh hơn nữa thông tin, truyền thông về tiêm vắc xin, lợi ích và hiệu quả của vắc xin phòng COVID-19; tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng cho người dân nâng cao sức khỏe; cảnh báo với các biến chứng mới; hướng dẫn người dân chăm sóc sức khỏe hậu COVID-19. Chuyển tải thông điệp mới (V2K) rõ ràng, dễ hiểu để người dân yên tâm và không chủ quan, lơ là. Đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, tạo sự đồng thuận, củng cố niềm tin của nhân dân, tạo động lực thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trong phòng, chống dịch và phục hồi phát triển kinh tế - xã hội.

## V. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

Bộ Y tế - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo Quốc gia tiếp tục chỉ đạo các Bộ, ngành và địa phương tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố khẩn trương chỉ đạo công tác tiêm vắc xin trên địa bàn, không để tình trạng vắc xin không được sử dụng kịp thời,



gây lãng phí và hoàn thành sớm nhất có thể việc tiêm mũi 3, mũi 4 cho người dân từ 18 tuổi trở lên và tiêm mũi 3 trẻ từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi đáp ứng yêu cầu về chuyên môn theo hướng dẫn của Bộ Y tế; hoàn thành tiêm đủ mũi cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi trong tháng 8 năm 2022; tập trung khẩn trương hoàn thành sớm việc tiêm cho các lực lượng y tế, công an, quân đội, giáo viên, người làm việc trong lĩnh vực giao thông vận tải, người cung cấp dịch vụ thiết yếu, người làm việc tại các cơ sở dịch vụ du lịch, trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, người làm việc trong các doanh nghiệp, khu công nghiệp.

2. Các Bộ, ngành, cơ quan liên quan, nhất là các Bộ: Công an, Quốc phòng, Giáo dục và Đào tạo, Công Thương, Lao động - Thương binh và Xã hội; Kế hoạch và Đầu tư, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giao thông vận tải thực hiện ngay việc quán triệt và chỉ đạo đẩy nhanh hơn nữa việc tiêm vắc xin cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong toàn ngành.

3. Bộ Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan truyền thông chủ động phối hợp với ngành Y tế tích cực thông tin, tuyên truyền về hiệu quả và lợi ích của việc tiêm vắc xin để khuyến khích và hướng dẫn người dân tích cực tham gia tiêm vắc xin để bảo vệ bản thân và cộng đồng; đấu tranh, phản bác các luận điểm, thông tin không đúng về vắc xin và các trào lưu không tiêm vắc xin.

Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam tiếp tục tổ chức các chuyên mục về vắc xin vào khung giờ phù hợp để người dân được tiếp cận thông tin về lợi ích, hiệu quả của việc tiêm vắc xin.

4. Đề nghị Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, cơ quan Trung ương các đoàn thể tích cực phối hợp với các cơ quan Nhà nước có liên quan, chủ động, tích cực tuyên truyền, vận động hội viên và Nhân dân tham gia tiêm vắc xin đầy đủ, nhất là việc tiêm mũi 3, mũi 4 và tiêm cho trẻ em vì lợi ích của bản thân và cộng đồng.

5. Bộ Y tế kính đề xuất, xin ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo Quốc gia các nội dung sau:

5.1. Các Tiểu ban gửi báo cáo về Bộ Y tế (Cơ quan thường trực) 1 tháng/lần thay cho hiện nay đang là 1 tuần/lần trên cơ sở tình hình thực tế hiện nay.

5.2. Sử dụng Thông điệp V2K là thông điệp chính trong tình hình thực tế hiện nay và chỉ đạo các Bộ, ngành, địa phương và các cơ quan truyền thông cập nhật, điều chỉnh, thống nhất sử dụng thông điệp V2K.